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Онлајн курс: Мобилизација на чинители за успешни структурни реформи 

СОВЕТИ И ТРИКОВИ ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЧИНИТЕЛИТЕ, 

АНАЛИЗА И ВКЛУЧЕНОСТ 

Прилог 1: КОНКРЕТНИ ПРИМЕРИ НА ЧИНИТЕЛИ ОД ПРИОРИТЕТНИТЕ ОБЛАСТИ 

НА ПЕР   

1. Реформа на пазарот на енергетика и транспорт: 

● Агенција за енергија / Агенција за инфраструктура;  

● Министерство за енергетика / транспорт / инфраструктура / развој / 

дигитализација 

● Министерство за финансии 

● Здружение на хидроцентрали / соларни централи / ветерни електрани / 

термоцентрали 

● Национално претпријатие за железници 

● Национална претпријатие за автопати 

● Индустрија за електрични автомобили 

● Експерти / академски институции / истражувачки институти 

● Општини 

● НВО - животна средина 

● Пратеници 

● Медиуми  

 

2. Земјоделство, индустрија и услуги:  

● Агенција за земјоделство / управување со отпад / обезбедување вода 

● Министерство за земјоделство / индустрија / економија / развој / дигитализација 

● Министерство за просторно планирање / животна средина 

● Министерство за труд / образование (доколку е потребно стручно образование за 

развој на нова услуга / врска со пазарот на трудот) 

● Министерство за финансии 

● Општини 

● Стопанска комора / Занаетчиска комора  

● Здруженија на земјоделци  

● Здружение на туристи 

● Синдикати 

● Експерти / академски институции / истражувачки институти 

● НВО - животна средина 

● Пратеници 

● Медиуми  
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3. Деловно опкружување и намалување на неформалната економија : 

● Министерство за економија / развој / дигитализација 

● Министерство за финансии 

● Даночен орган 

● Министерство за труд и социјала (врска со пазарот на труд и права од ДСС)  

● Инспекторат за труд 

● Административни единици 

● Агенција за заштита на конкуренцијата 

● Општини 

● Министерство за правда 

● Трговска комора 

● Развојни банки / инвестициски банки / комерцијалните банки  

● Провајдери за системот за исплата  

● Централна банка 

● Синдикатите 

● Експерти / академски институции / истражувачки институти 

● Пратеници 

● Медиуми  

 

4. Истражувања, развој и иновации и дигитална трансформација:  

● Министерство за образование и наука 

● Министерство за развој / дигитализација 

● Министерство за финансии 

● Агенција за дигитализација 

● Орган за дигитална безбедност 

● Општини 

● Асоцијација за иноватори 

● Институти за истражување / Универзитети 

● Експерти / академски институции  

● Пратеници 

● Медиуми 

 

5. Реформи за економска интеграција - Реформи поврзани со трговијата:  

● Министерство за економија / развој / дигитализација 

● Министерство за финансии 

● Стопанска комора 

● Синдикати 

● Експерти / академски институции 

● Пратеници 

● Медиуми 
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6. Образование и вештини;  

● Министерство за образование / развој  

● Министерство за труд 

● Министерство за финансии 

● Здружение на директорите на училиштата (основни, средни, стручни училишта)  

● Средно училиште / Декани на универзитети 

● Претставници на центрите за учење возрасни 

● Општини 

● Национална агенција  за вработување 

● Стопанска комора 

● Синдикати 

● Експерти / академски институции / истражувачки институти 

● Пратеници 

● Медиуми 

 

7. Вработување и пазар на труд: 

● Министерство за труд 

● Национално биро за вработување 

● Министерство за образование / развој  

● Здружение на директорите на училиштата (средни, стручни, средни училишта)  

● Претставници на центрите за образование на возрасни 

● Министерство за финансии 

● Општини 

● Трговски комори  

● Синдикати 

● Експерти / академски институции / истражувачки институти 

● Пратеници 

● Медиуми 

 

8. Социјална заштита и вклучување (и здравје): 

● Министерство за семејство и социјални работи 

● Центри за социјална работа 

● Министерство за труд 

● Национална агенција за вработување 

● Министерство за здравство 

● Институт за здравство 

● НВО - социјални 

● Министерство за финансии 

● Општини 

● Синдикати 

● Експерти / академски институции / институти за истражување 

● Пратеници 

● Медиуми 

»Други чинители« за сите области може исто така да ги вклучуваат следниве: 
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● Фискален совет,  

●  ЕУ агенции  

● Меѓународни организации,  

● Завод за статистика  

 

 

 


